CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 13/2021

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença

de todos os Vereadores. As Sessões voltaram a se fazer de forma

presencialmente segundo Portaria Legislativa número 03/2021 de 13 de abril

de 2021, seguindo todas as normas de distanciamento social, uso de máscara

e álcool gel. Declarando aberta a Sessão o Presidente André Mallmann

solicitou que o Secretário Carlos Adriano Schlindwein realizasse a leitura da

chamada nominal dos Vereadores. Conforme o expediente, o Secretario

realizou a Leitura das correspondências recebidas Projeto de Lei número vinte

e oito (28), que acresce o inciso I no § 1º do artigo de 14 da Lei 2.129/19 de

11 de setembro de 2019 e dá outras providências, e Projeto de Lei número

vinte e nove (29), autoriza o Poder Público Municipal a conceder auxilio

financeiro aos produtores rurais por horas executadas com trator agícola e dá

outras providências e Ofício de número 20/2021 da Escola Municipal de

Educação Infantil MIMO e leitura das correspondências expedidas ofício de

número 13, 14, 15 e 16/2021. Conforme ordem do dia, o Secretário realizou a

leitura dos pareceres referentes aos Projetos de Lei números vinte e quatro

(24) e vinte e seis (26). Colocado em discussão e votação, os Projetos de Lei

aprovaram por unanimidade. O Presidente colocou que o Projeto de Lei

número vinte e sete (27) não entrará para votação, pois na reunião da

Comissão Geral de pareceres ficou decido solicitar informações

complementares referente ao projeto.  Em seguida o Secretário Carlos

Adriano Schlindwein realizou a leitura das Indicações Legislativas de números

09/2021 do Vereador Gelson José Bard, número 10/2021 do Vereador Patrício

Hanauer, número 11/2021 do Vereador Daniel Inácio Reichert e números 12

e 13/2021 do Vereador André Mallmann. Colocadas em discussão e votação

individualmente, aprovaram por unanimidade. Passando para as explicações

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

pessoais os vereadores Carlos Adriano Schlindwein, Daniel Inácio Reichert e

Roque Weimann passaram a sua vez. A vereadora Graciele Schmitz Werner

lembrou o dia do bombeiro, parabenizou a todos, e sugeriu encaminhar um

ofício de homenagem pelo seu dia. Parabenizou a empresa Tramontina pelos

seus 110 anos que emprega muitas pessoas do município. Parabenizou todas

as mães pelo seu dia. O vereador Gelson José Bard agradeceu a aprovação

de sua Indicação. Parabenizou a todas as mães do município. Colocou que

foi questionado sobre a cobrança de água na sociedade, disse que em sua

opinião agora não seria o momento de cobrar, pois nenhuma entidade neste

momento consegue arrecadar fundos, colocou que não sabia como estava o

caixa dessas entidades no momento, e que a Administração deveria sentar e

conversar sobre isso antes de cobrar. O vereador Roque Weimann disse que

acha que não vão começar a cobrar ainda, que vão colocar relógio para ver

quanto gasta. A vereadora Graciele Schmitz Werner colocou que a luz a

sociedade de Campestre Alto sempre pagou e o único incentivo que

ganhavam do Município era a água. A vereadora Rejane Maria Mallmann

parabenizou todas as mães pelo seu dia. O vereador Patrício Hanauer

agradeceu pela indicação aprovada pelos colegas. O Presidente André

Mallmann parabenizou as duas colegas pelo dia das mães e para todas as

mães do Município. Também parabenizou a Tramontina, disse que de fato é

a maior empregadora da população de São Pedro da Serra, que continuem

no ritmo que estão que é bom para toda região. Não havendo mais nada a

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão, e

que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme

vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 04 de maio de

2021.